jeclat atque pareat. Vel ut aliis loqui libet, esse omnibus imperiis alii & potestatibus, dignitatibus & honoribus, ius & fastigium quoddam superius, quo post Deum nihil in statu Reipublice haberi aut excogitari magis aut excelsius possit. Assentunt, Reges solum DEUM & ensem habere superiorum, eosque, si alterius dicto morem genere cogantur, Majestatis nomine privari. Quod pertinet illud M. Aurelii: *Magistratus quidem ipsos deprivatis, Principes de Magistratibus, solum autem DEUM de Principibus judicare & decerne-re.* Et, quod Lyricorum Latinorum Princeps canit:

Regum timendorum in proprios greges,

Reges in ipsis imperium est Jovis.

Cum hisce quomodo quæso conciliari, quâve societate conjungi potest, quod idem tradunt: Majestatem, quam personalem vocant, esse Majestati imperii, tanquam superiori, obligatam, ejusque Legibus teneri?

Quid est, contradictionis pugnum sibi impingere, si hoc non est? Scriptor quidam non insimilis Subsellii, in Theatro suo Politico Majestatens realem Majestatis appellationem non nisi impræcipie & Metonymicè suscipere, opinatur, & ne temere & inconsideratè id protulisse putari queat, addit argumentum: *Quod propriè & accurratè loquendo, Majestas sit in re animata; realem autem Majestatem arbitratur non insidere in re animata, quod non ipsi Monarchæ inhæreat, sed Monarchia, seu imperio aut Regno.*

Huc 3.

Sed

Sed oī inscitam, & rationi repugnātēm ratiōnēm! Cujus vanitatem deprehendat, qui prima Philosophiæ rudimenta vel à litmine saltim salutavit.

Sunt certè, inter eos Hænonius; qui πάντα, quod vulgò subiectum vocatur Majestatis, cōstituunt rem animā dēstitutam. Dicunt enim, id ē territorium. Quām benē & cogitatē, non est, ut jam perpendamus. Paulò circumspiciens Besoldus: *Dam trahiunt, iti'quit, imperio Majestatem;* non ideo inanimata rei eam adscribunt, sed illa personarum intuitu competit rei. Quamvis sanè ne hoc quidem veritati convenienter & exquisitè. Potius enim adserendum, eam contemplatione rei competere personis. Notum est, subiectum non uno dici significatus, sed bipartitus à Philosophis, & ipso Philosophorum Chotyphæo distribui. Aliud enim subiectum quod vocat, aliud subiectum quo. Illi ratione hujus nō huic ratione illius, accidentia tribuenda sunt: quemadmodum parū aptè dices, albedinem superficie inesse per corpus cùm potius corpori intervidente superficie adscribenda sit. Christum seu Filium Dei, si ex Scripturis ad hanc rem illistrandam aliquid adducere fas est, ex Patribus, ex semine David esse genitum secundum carnem. Apostolus docet. At quis ita loqui ausit, ut dicat carnem genitam fuisse ex semine David, secundum Filium Dei, vel secundum Christum? Quærere libet

libet ex
si sumu
animat
na Mor
nam ip
esse, sta
mines,
sive pr
in rebu
in regi
in rebu
Sed
lidam
cedat t
tur, tri
tamen
vulus f
enim
priè, n
sic app
unt, a
bulo i
Deum
admo
Poëta

Ad
Majel
Majel

libet ex eo, cum quō modō Disputationem ingressi sumus, quique negat, Mäjestatem Regni in re animata domicilium habere, quod non in persona Monarchæ hæreat, sed in Monarchia: in quantum ipsam Monarchiam commorari, aut defixam esse, statuat? Dubio procul nominabit ipsos homines, ex quibus Regnum constat, sive universos, sive præcipuos. At si Monarchia vel Regnum est in rebus animâ instructis, & verò Mäjestas realis in regna residet, fieri non potest, quin & ipsa sibi in rebus animatis sedem fixerit.

Sed propriū ad rem accedamus. Demus, validam esse propositam argumentationem. Incedit nomen Mäjestatis, cum illi quæ *realis* dicuntur, tribuitur, significati translatiō! Non sicut tamen effugient, quō minus ex hoc ipso fonte rivulus fluat, alicujus absurditatis labo infectus. Si enim Mäjestas realis non est Mäjestas nisi impræpriè, nulla dabitur in Republica Mäjestas propriè sic appellata. Nam Mäjestas personæ, ut statuant, agnoscit superiorem. At Mäjestas, vocabulo in nativa & genuina notione sumptō, præter Deum immortalem nihil habet superius: quemadmodum ex suprà dictis constat, & testan^{RE}

Poëtæ Versiculi:
— — Nullum caput ista super se
Adspicit, excepto cælorum Rege, potest au^z
Mäjestas ergo personæ indigna est appellatione
Mäjestatis, nisi voci proprietas significationis de-

VVV 4 tracta, ali-

aliquam partem eminentiae ejus abstulerit. Quod si vero nec Imperii Majestas hoc nomine propriè gaudet, cum præter hanc, & personalem, nullam aliam (sermo in præsenti non nisi de Majestate humana est) admittant: consequens est, nullam aliam propriè vocatam reperiri in mundo, neque repartam esse unquam Majestatem. Quod si ita est, prorsus nulla reperitur: quod enim propriè non est, id prorsus non est: sicut cadaver humatum, quia non est propriè homo, homo non est; & si non esset in rerum natura homo propriè datus, nullus esset homo.

Sed haec in gratiam ejus, qui Majestati populo peculiari, & ab altera, quæ Regi adscribitur, distinctæ, ex impropria significatione præsidium querit, abundè disputata sunt.

Quoniam vero cojuslibet inquisitionis & expositionis veri duæ præcipuae partes sunt: una, ut id, quod defendendum nobis sumsimus, vel plurimum aut unius saltim evidenter & validioris argumenti robore muniamus, idque contrariae assertioni opponamus; altera, ut arma adversariis è manibus extorqueamus, aut aciem eorum retundamus: res ipsa postulat, ut, quibus telis pugnent illi, qui Regiam Majestatem populi pedibus subjiciunt, videamus.

Constituens, inquit, est superius constitutio. Cum ergo populus Principes & Reges constituat, nullum dubium esse potest, quin populus Regibus & Prin-

Principi
torum
rias Po
ci abdi
populo
potenti
cipit, e
plebs c
Avent
Ver
fulget
plumb
consti
consti
non e
non o
teri in
rum si
Tum
mino
ce spl
Studi
tus, &
felici
merc
sanæ
cum
Q
scipi

t. Quod propriè nullam jestate nullam do, ne Quod im pro aver hu no non propriè populo situr, di cœsidium is & ex una, ut vel plu ioris ar aria as versariis rum re telis pu li pedi tō. Cū t, nul gibus & Prin.

Principibus, atque adeò potestas populi potestate eorum sit superior. Quod argumentum Zacharias Pontifex Francis suggestit, cùm de Chitterici abdicatione consultaretur. Princeps, inquit, populo obnoxius est, quandoquidem quam habet potentiam, honorem, divitias, gloriam, à populo accipit, eique acceptam referat, necesse est. Regem plebs constituit, eundem & destituere potest, apud Aventinum Lib. III. annal.

Verum telum hoc non auratum est, nec cuspide fulget acutâ, sed obtusum, & habet sub arundine plumbum. Quis concedat, omne constitutiones esse constituto superius? cùm fieri possit, ut aliquid constituat aliud supræse? Si supra se, ergo ipsum non est eô superius, sed potius inferius. An non olim contingebat, ut quis se daret ultrò alteri in sevitatem, ea subire paratus, quæ servorum sunt? Constituebat igitur sibi Dominum. Tunc autem futurum est, ut servus præstet Domino, quando nigrū albo candidius, tenebræ luce splendidiiores evadent. Uisu quoque venit, ut Studiosus bonarum artium, & parentibus orbus, & suæ tutelæ jam per ætatem effectus, quod feliciores faciat progressus, Viro erudito pactâ mercede se informandum tradat. Quis tamen ve sanæ mentis est, ut discipulum Præceptoris, quod cum constituerit, præferre audeat?

Quamvis enim nihil impedit, quô minus discipulus Præceptoris antecellat: id tamen non

habet, ut discipulus est, sive, ut honestis disciplinis
imbuitur (hac enim ratione Praeceptoris est praescribere, discipuli autem dicto audientem esse) sed ut princeps fortassis, aut Principis filius. Non est discipulus supra Praeceptorem, nec servus supra Dominum suum, divina Servatoris nostri apud Evangelistam vox est.

Romulus, ut Autor est Dionysius Halicarnassus plebejis dedit optionem, ut quem quis vellet, ex Patriciis sibi Patronum eligeret. Fuitne ergo Patrono cliens propterea superior? Valentianus Imperator, licet se ad culmen imperii a Praetorianis evectu esse fateretur, negavit tamen, propterea iis quidquam in se juris convenire, sed eorum non minus esse in omnibus parere, quam aliorum quorumvis. Ut enim me, inquit, ad Imperium eligeretis, in vestra erat potestare: sed postquam electus sum, quod petitis, meo in arbitrio est, non alieno. Pareatis ergo. Ego que facienda supersunt, curabo.

Ex quibus satis superque, puto, demonstratum dedimus, quantum vanitatis primae propositae argumentationis parti sit adspersum.

Alteri quoque, qui credunt, omnes Reges a populo aut subditis constitui, genua labare, multis ostendere possemus; sed in aliud id tempus reatum volumus. Consideremus & alia, quibus sententiam suam stabilire conantur.

Negari non potest, inquit Althusius, illam Majestatem.

jeſtatem maiorem eſſe, qua immortalis eſt in ſuo ſubiecto, populo ſcilicet, & alteram minorem, qua in unius perſona conſiſtit, & cum eadem moritur. Majestatem autem Imperii penes populum eſſe, & ut ille de vita non migrat, ita enim ab interitu eſſe immutarem, apud omnes extra dubium eſt.

Verum o miserabilia argumenta, quibus de preſtantia rei, aut ex longinquitate ætatis, aut do- te immortalitatis judicatur. Tunc quercum ho- mini, quod ea hōc longē durabilior ſi, præferes? Tunc goriam & celebritatem, qua post mortem quoque viget, virtuti antepones? Materia pri- ma neceſſitate corruptionis ita exempta eſt, ut nullo eventu queat ad nihilum reduci. Eius rao men ut facetē cum Scaligero dicamus, penè & deva- tio[n]es toties eſt à Philoſopho diſta, p[ro]cta, p[re]dicata, obſt[ra]ta, decantata, ut loca recensere p[ro]geat.

Sumit quoque Althusius tanquam certum & confeſſum, ex duplo Majestate Rempublicam co- aſcere; quod iſipſum tamē eſt, ſuper q[uo]d con- tentio[n]is funis trahitur.

Deniq[ue] non verentur probationis loco adfer- re, quod major potest as majores vires deſiderer, plu- rium autem tales ſint, & magis quam unius. Quod quidem tot evidenter falſis & inconvenientibus ſcater, quod verba complectitur.

Non producam illa opera, qua sine ſocio per- agere Samſoni nihil opera fuit, quibus patrandis multi conjunctim, imo nō contemnenda homi- num

num

ſcipiſnis
eſt præ-
eſſe.)
is. Non
ſupra-
ti apud

carnas.
uis vel-
Fuitne
Valen-
perii à
tamen,
re, ſed
quām
uit, ad
ſtre: ſed
erbiero
enda,

ratum
itæ ar-

eges à
multis
ſe reje-
uibus

Ma-
je-

nun multitudine non fuisset par. De Maximino Thrace, quanta corporis vastitate & robore fuit, ut non raro per solum Conjugis armillas loco annulorum pollice suo gestaret, quid Cuspinianus narrat, referam. Cum Maximinus, Imperatore Severo, sub quo stipendia faciebat, ludos militares in natali Filii celebrante, rure rediisset, videns certantibus proposita præmia, Principem rogavit, ut sibi quoq; liceret manum cum militibus conferere. Severus proceritatem corporis miratus, ne quid indignum militibus homo barbarus inferret, concessit cum lixis certamen inire: Quorum sedecim sine ulla temporis intercapedine stravit mira prosperitate. Cumque tertio post die vires ejus penitus noscere Princeps cuperet, Maximino, pedibus comitari se jussio, equum diu nunc effusissimis agebat habenis, nunc in gyros varie torquebat: ut hominem defatigaret. Cumque poste a percontatus, an jam quoque pugnam expeteret, promissimum deprehendisset; septem valentissimos milites ex omni numero delegit, cum quibus luctaretur. Sed & illos omnes illico digitum tollere coegerit.

Ceterum cum vires non in labore corporis tantum, sed in pecuniis quoque aliisque rerum gerendarum instrumentis consistant, sumamus etiam M. Crassum, qui opibus & rerum abundantia adeo inter Romanos excelluit, ut negaret, quenquam habendum divitem, qui exercitum

annue

annuô
plurimi
in unu
plus vir
multos,
moria c
neque r
permitt
in virib
um, nih
tem, ut
quam v

Quæ
mè sun
lant. C
estatis &
netoru
est inf
dendi s
tus, opp
duri la

Tur
quando
majore
Dictato
pud ve
tam eff
cat Ha
superio

annuo reditu non posset alere. Cum hoc omnes plurimorum aliorum Civium Romanorum vires in unum congestae comparari non poterant. Quin plus virium unum aliquem obtinere posse, quam multos, infinitis exemplis omnis temporum memoria comprobat. Quorum plura adducere, neque rei ipsius postulat evidentia, neque tempus permittit, praecipue, cum & hoc accedat, quod in viribus unius, aut plurium, vel etiam omnium, nihil sit momenti ad perficiendam Majestatem, ut cuius natura *juribus* potius & *potestate* quam *viribus* absolvitur?

Quæ ipsa certè vocabula confundenda minime sunt, quippe quæ paribus passibus non ambulant. Genevensium Respublica non minus potestatis & juris habet, quam Genuensem & Venetorum; potestate tamen & viribus longè illis est inferior. Qui in latrones incidit, illi defendendi se potestas est, at plerumque viribus destitutus, opprimitur. Sed hæc illis quoque, qui ære nondum lavantur, non incognita sunt.

Turpiter autem hallucinari Althusium etiam quando scribere non erubuit, plurium potestatem maiore esse potest *unius*, vel *soli* apud Romanos Dictatoris eminentia testatur. Dictatoribus apud veteres summam potestatem ut tempus creditam esse, leges civiles affirmant. Dictaturam vocat Halicarnassæus potestatem legibus omnibus superiorem, à quâ consilierum factorumque rebus

268a

tionem reposcere non liceat. Livius dicit, *Dictatorem imponi moderatorem & Magistrum consulibus.* Unde ob duplicatam potestatem dictus fuit *dictator*. Imò, quod neque senatu, neque plebi obnoxius, sed ipse ambobus superior, fuerit, iisque pro arbitrio imperare potuerit, testatur Polybius.

Bodinus quidem Dictatoris potestatem Tribunorum & plebis libidini subjicere conatur inde, quod Luc. Papyrius Dictator Fabium Max. equitum Magistrum, quod contra ejus mandatum cum hoste dimicasset, capitis damnarit, qui tamen ex provocatione populi judicio liberatus fuit. Quod quidem adductis Livii verbis planum esse censet. Illa sic habent: *Tum Pater Fabii Tribunos, inquit, appello, & provoco ad populum, qui plus quam tua Dicitura potest, cui Rex Tullius Hostilius cessit,*

Verùm ex iis, quæ in contextu Historici sequuntur, tām perspicuum est, atque si radiis solaribus scriptum sit, illā provocatione nihil fuisse effectum, licet pro Fabio, præter favorem populi & Tribunicium auxilium, statet Senatus auctoritas, memoria exercitus, & res præclarè ab ipso gesta. Cūm enim Dictator sumimā constantiā & rigore jus suum tueretur, neque quidquam de eo diminutum vellet, & Tribuni, & populus, ad processus versi, orate eum institerunt, ut veniam error humano, veniam adolescentiæ Fabii daret. Quinjam

jam ip
summu
turæ, c
& iram
bō com
Fabius
ficeret,

Quo
li Regi
provoc
jorem s
spexit a
tribus, c
quo vi
terat, sc
tes long
Fabio p
bus ded
pulū, se
erat, cog
vulgus p
iser, su
spontē,
tulit : q
storica
evidens
mente v
non vid

Ne

jam ipse adolescens, jam Pater M. Fabius, Vir summus, utpote ipse olim functus munere Dictaturæ, contentiones obliti procubuere ad genua, & iram Dictatoris fuerunt deprecati. Quæverbô complexus est Florus in Epitome, quando ait: *Fabius Romanum profugit, & cum causa parum prospiceret, populi precibus donatus est.*

Quod autem Pater Fabius exemplo T. Hosti, Regis adversus Dictatorem pugnavit, quasi is provocationi ad populum cesserit, atque ita maiorem sua populi potestatem agnoverit, in eo respxit ad causam Horatii, unq ex tergeminis fratribus, qui post conflictum cum tribus curialibus, quo victor imperium Romanis in Albanos peperat, sororem interfecerat. Verum enim verò res longè aliter comparata fuit, quam à Parente, Fabio prodita est. Non coactus, aut ullo jure obstrictus dedit locum provocacioni Tulli Hostiliq ad populum, sed cause, cujus Judex sine omni provocacione erat, cognitionem, ne ipse tam tristis ingratig ad vulgus judicij secundum judicium supplicii autor esset, sunt verba Livii, post longam hestationem, sponte, iudicio ac voluntate suâ, ad populum resulit: quod quidem tūm apud jam laudatum His toricum, tūm Dionys. Halycarnassæum tām evidens est, ut nemo tām sine oculis, tām sine mente vivat, ut id, etiam si non ita curiosè, legat, non videat, non intelligat.

Neque difficile esset pluribus demonstrare & antè

Dictator
n con-
dictus
rui, ne-
erioe,
rit, te-

m Tri-
tur in-
Max, e-
adatum
qui ta-
itus fu-
lanum
r Fabi
ulum,
x Tul-

rici se-
solari-
fuisse
populi
autori-
eb ipso
ntiā &
a de eo
d pre-
erron
Quin
jam

ante oculos ponere, ex Legibus quoque, partim à Romulo, partim à Valerio Publicola latis, nisi finis huic Oratiunculae esset imponendus. Quod faciemus; si unum adhuc, quod vel palmarium in hac causa est, Althusio & οὐοψίφοις opposuerimus.

Illud hujusmodi est. Si plurimum potestatem in Republica esse majorem unius potestate, semper veritatis est; non invenietur, neque inventus est unquam status Monarchia. Imo si ubiqꝫ, maximū penes populum jure est, nullam quoqꝫ reperiere licebit Rempublicam optimatum. Quod non illis solum, cum quibus modò controversia nobis est, sed toti Politicorum & Historicorum choro adversatur. Illi autem excogitent, quidquid possint, vetant se, in quascunque velint formas, numquam laqueō istōc caput expedient.

Atque hæc quidem sunt, Auditores honoratissimi, quæ de gemina quorundam Majestate commentari volui. Fuerunt ea, fateor, generaliora, & non exiguum partem μεταφυσικῆς. Dabitur fortassis breví de eadē quæstione specialiora proferendi locus.

D I X I.

VI.

ORATIO
eaque POSTERIOR*De*DUPLICI MAJE-
STATE.

Nondum menstruum exactum est spaci-
um, cum ex hac ipsa Cathedra de dupli-
ci Majestate, reali & personali, uti vo-
cant, à non insimae caveæ Politicis intro-
ductâ, usurpatâ & decantata, verba feci : Con-
troversiâ profectò non de lana caprina, aut asini
umbra, sed de re maximi momenti. In qua si
hallucinatus fueris, neque rectam tenueris viam,
in negotiis gravissimis, & ad statum quietemq; pu-
blicam pertinentibus, transversum te agi, perni-
ciosissimisque implicari erroribus, necesse est; si-
eriique potest, ut subditis in Principem aut Opti-
mates armentur, & seditionibus Republicæ re-
pleantur.

Notum est, quid moliatur ille, qui commentatio
nomine Stephani Junii Brutus superbit, in librō,
cui inscriptionem *vindictaram contra Tyrannos*
fecit : id nimirum, ut iisdem auspiciis viam adfe-
ctet ad legitima potestatis Principes calamo, qui
bus excussit olim Brutus Superbi Tyranni jugum
gladiō. Notum est, quid disputet Buchananus,

XXX

Vir.

, partim
atis, nisi
. Quod
parium
pposue-
estatem
es sempli
nventus
ig, ma-
reperire
non illis
obis est,
oro ad-
uid pos-
as, nun-
eratis.
te com-
neralio-
eg. Da.
ne

Vir cœterà doctissimus : & qui velut agmine fa-
cto brutum sequuntur , Danæus , Casmannus ,
Althusius , Hœnonius . Hi omnes id agunt , ut
toti mundo persuadeant , si Princeps officium de-
serat , aut potestate suâ abstatut , hoc est , vera
Religionis abolitioni incumbat , aut luxui , scot-
tationi , avaritiae , ignaviae deditus , aut inutilis , &
parùm habilis ad imperandum sit , & quæ sint hu-
jus farinæ alia , tunc subditis jus & fas esse , obe-
dientiam abjecere , armatâque manu de folio cum
depellere .

Execrabile hoc , rationique & Sacris literis ad-
versum dogma , si ex assertione geminae Majesta-
tis per necessariam consequentiam non confici-
tur : ad id tamen inde via munitur , facilimaq; est
prolabio : quod iis , recentiorum Politicorum scri-
pta qui evolverunt , non potest non esse planum .

De eadem Quæstiōne iterū nunc agere , &
quæ ad expositionem ejus necessaria sunt , nuper
autem propter temporis augustinam in medium
proferri non potuerunt , proponere constitui.
Quanquam jam quoque temporis ratio habenda,
rātumque potius dicendum est , quantum illud
permittit , quām quantum res ipsa flagitat . Vos ,
quæso , Auditores eminentissimi atque letissimi ,
eādem voluntate , quam nuper ad excipiendam
Oratiunculam meam vos attrulisse persuasum ha-
beo , nunc quoq; per horæ quadrantem me com-
plecti ne desistite .

Ut

Ut autem major lux decursui nostræ disceptationis affulgeat, paucissimis quædam ex superiori dissertatione repetenda duximus. Qui duplum Majestatem inducunt, illam, quam realem appellant, populo sive subditis adscribunt, personalem autem, sive regnantis Majestatem, in persona Regis desixam, eamque alteri illi, tanquam superiori, obnoxiam & obstrictam esse contendunt. Nos hæc adversis frontibus cum natura, Majestatis pugnare, neque cum illa conciliari, ullâ societate jungi posse, suprà ostendimus, cum Majestas summa sit in qualibet civitate potestas. Summam autem potestatem describunt, quod superiorem inter homines non agnoscat, nullaque, præterquam DEO immortali, subjecta sit.

Verum enim verò non sine causa quis censeat, non deesse, quod reponi possit, neque tantâ firmitate rationem hanc esse confictam, ut dissolvî nequeat. Alia enim illi cum quibus jam disputatio nobis est, adferunt in describenda Majestate reali, alia in personali. Illam enim constitutæ, hanc gubernandæ Republicæ præficiunt. Quia de causa etiam illam leges, uti vocant, fundamentales, comprehendere scribunt, quales sunt de Rege vel per electionem, vel ex stirpe per successionem accersendô, de foeminis earumq; liberi, à successione excludendis, de peregrino ad fastigium regni non evehendô, de jure primogenitura, de regno non alienando, neque inter plus

res dividendo, & si quæ sunt hujus generis alia, Hanc autem, personæ Majestatem, statuunt consistere in juribus Majestatis, in potestate nimis rigidorum & refigidarum legum, (earum intellige, quæ non spectant ad statum aut constitutionem Republicæ, has enim Majestatis realis esse jam audivimus) in jure belli & pacis, sive moverorum & ponendorum armorum, jurisdictione supremâ, creatione Magistratum, & aliis, quæ à Politicis enumerari solent. Hæc enim necessaria sunt ad gubernandam Rempublicam; priora non item. Non sine probabilitate igitur cui videatur, duo hæc: Majestatem esse summam in Republica potestatem, & nihilominus duas esse iuri species, quarum altera personalis nempe, reali obligetur, eaque inferior sit, inter se non pugnare, sed amicam fovere concordiam, propterea, quod sic Regis Majestas, nihil obstante, quod alteri devincta sit, maneat summa, non ἀπλός & omnibus modis, sed in certo genere, eorum scilicet, quæ ad regendam Rempublicam pertinent, cùm quantum ad hæc, nihil profusus in eam populo sit juris.

Hæc quamvis apud multos plausum fortassis & approbationem mercantur, tamen si in ea paulò acriter considerationem intendamus, comprehendemus, rem iis minimè reddi expeditam. Si enim potestas Regis summa est, quantum ad ratione regiminis & gubernationis necesse est, quoniā hoc

hoc non impediente, obstrictus dicitur populo, five Majestati populi, id non fieri nisi in iis, quæ in constitutione Reipublicæ attendenda esse dicunt. V. g. si Princeps fulgens gubernandi Majestate, consilia agit, Regni aut inter Filios distribuendi, aut ad Filiam transmittendi, ubi foeminæ ab ejus hæreditate legum sanctionibus penitus excludantur: tunc ex sententia eorum, cum quibus nunc in arenam disperandi descendimus, populus, aut Ephori, populi nomine, id prohibere, & nisi ab instituto desistere Rex velit, vi armata eum in ordinem redigere, imò & septro exuere possunt. Ethoc est, quod Majestatem regnantis Regni Majestati, tanquam superiori, obnoxiam esse docent. Quæ si ita sint, negari non potest, ad severandum quoque esse, in aliis, nimirūm iis, quæ in Juribus Majestatis continentur. Majestatem regni vicissim obstrictam & obligatam esse Majestati Regis, tanquam superioris. Ponamus, videri Regi, legem aliquam esse ferendam, aut placere bellum alteri Reipublicæ facere, aut foedus cum ea pangere: quid juris hic populo, etiam universo? Nihil certè, nisi ad voluntatem Principis se cōformare & imperata facere. Omnia enim hæc in arbitrio Principis posita sunt. Habeimus enim confessum, quantum adjura Majestatis, eaque, in quibus gubernatio Reipublicæ vertitur, summam potestatem esse penes Regem. Quod si populi cōsensus in eo requireretur, aut is

reniti suo Regi Imperiumque detractare posset. hoc ipso sane summam potestatem non solus Rex obtineret, atq; sic ne Majestate quidem personali splenderet, sed in ejus partem populus veniret.

Ex quibus Sola meridiano clarior evadit, salientia de duplice Majestate, statibusque iis, quibus paulo ante nobis obstrepitum est, non minus adserendum esse, Majestatem realem subjectam esse personali, quam hanc illi, licet in diversis juribus, aliisque atque aliis materiis. Imo multo magis illud asseverandum censemus, quoniam in omniibus civitatibus, in quibus unius ad gubernacula sedet, populus Mestatii personae ejus ad obtemperandum devinctus est, idque in omnibus negotiis, quae in ratione regendae Reipublicae sive juribus Mestatis continentur; quorum quidem negotiorum pondere gravissimorum, genera numerò plurima sunt. Contrà & multæ Reipublicæ esse possunt, & sunt nonnullæ, & omnia fuerunt, in quibus eorum, quae Mestatii reali adjudicantur, aut nihil in manu populi est, aut pars perquam exigua, quemadmodum mox ostendemus. Si enim vel maximè non prorsus expoldenda esset Mestatis geminatio, præterque eam, quae Regis est, alia insuper esset recipienda: illud tamen, quod ad omnes Rerum publicarum formas, imo ad omnes Republicas, Dominatum etiam, atq; ad ipsam Democratiam vel statum populariem, id extendant, prorsus intolerabile mihi vide-

videtur
antur,
concur-
cūm in-
cumbi
conco-
non ex-
rum ap-
leat vi-
omni-
Ver-
murm-
videri-
vanita-
latini-
illato-
consu-
rio, R-
endo,
rata e-
rentur
curiat
do ve-
data g-
esse, &
quæ a-
us est,
ut neg-
nequ-

videtur. In Democratiâ sanè quamvis ipsi fatur, videri realem & personalem Majestatem concurrere; eas tamen ita distinguunt, quod, cùm in iis, quæ Majestati personali tractanda incumbunt, suffragiorum majoris populi partis concordia sufficiat; ea, quæ Majestatis realis sunt, non expediantur plurium ex populo, sed singulorum approbatione; quod lex fundamentalis valet vi pacti & contractus, ad cuius abrogationem omnium consensus necessariò requiratur.

Verum ut speciosa isthæc sint, & secundis ad murmurationibus non indigna multis fortassis videri possint; res ipsa tamen, & historica veritas vanitatis ea arguit. Cùm stuprō Lucretiæ Collatini gentilis uxoriā Sexto Tarquinio per vim illato, Patritii Duce Lucio Junio Bruto Senatus consulta fecissent, de adimendo Tarquiniis imperio, Regeque cum tota progenie in exilium ejiciendo, de instituenda item alia Reipublicæ forma; rata ea non erant, nisi calculis plebis confirmarentur. Et confirmatum est utrumque comitiis curiatis. Hoc negotium quum fuerit de mutando veteri, & formando novo Reipublicæ statuta gemina Majestate, ad realem referendum esse, & ad leges fundamentales spectare, ex iis, quæ anteā prodita fuerunt, luce meridiana clarus est, neq; quisquam tantā recordiā esse potest, ut negare id aūsit. At hæc voluerunt non vi pacti, neque singulorum confessione opus habuerunt.

sed per suffragia populi in Comitiis fuerunt peracta. Et positō, omnium ad unum calculis ap. probata fuisse: nihil tamē firmitati & robori eorum detraxitset, si nonnulli ad sensum præbere renuissent. Quotum omnium testem luculentissimum, omnique exceptiōne majorem habemus Dionysium Halicarnassum *Libr. IV. antiquitat. Rom.*

Ex quibus elucet, quanti momenti sit, quod statuitur, leges, quas fundamenteales vocant, non valere nisi vi pacti, omniumque & singulorum postulare approbationem, ideoque in populi quoque imperio duplicitis Majestatis vigere discrimen.

Sed provehamur ulterius, quandoquidem vento tam secundo navicula hactenus nostra fuit usq; ut ubi scopuli videri poterant, scrupuli tantum fuerint; & ostendamus, nec quod illi, cum quibus jam nobis disceptatio intercedit præcipue urgent, in ea quidem forma, cui (quod penes unum summa imperii sit) Monarchiae nomen est inditum, distinctionem duplicitis Majestatis locum habere.

Quid enim? Annon Regem nominare, sive in certam personam Regni successionem aut gubernandi jura transferre, & quidem ita, ut vel cui visum fuerit filiorum, quamvis privilegio primogeniturae non gaudeat, aut loco dotis genero, immo etiam cuilibet peregrino, si id ē re publica esse

esse videatur, ea tradas: Majestatis realis est, &
de sententia eorum, qui Majestatem duplicant,
in populo residet? Annon, si quocunque modo,
aut quacunque de causa regnum dividi, aut alien-
ati potest, id ejusdem Majestatis est? Ita sane
ex iis, quæ paulo ante ex aduersæ partis Scripto-
ribus attulimus, pater. Atqui in multis regnis
& Imperiis hæc Regi & Imperatori fuerunt in-
manu.

David Salomonem omnibus filiis, etiam natu-
majoribus, in successione regni prætulit, eumque
ex plenitudine potestatis Regem fecit, neque po-
pulo, neque ullo alio homine jus contradicendi
habente.

Quid ejus filius Rehabeam? Præterito natu-
maximo filio, Abdiām successorem sibi & habere
voluit, & habuit, idque nimio matris ejus amore
permotus.

In Alexandri quoque Magni potestate fuit
successorem dare, isque de eo rogatus, ne filium
quidem nominavit, sed dignissimum, ut tradunt
Justinus & Curcius.

Diocletianus Augustus Imperium Romanum
divisit, reservatoque sibi Oriente, potestatem ab-
solutam in provincias ad Occidentem vergentes
Maximiano, veteri sibi militiæ socio, tradidit,
Augustumque illum pari secum honore & digni-
tate appellavit. Cumque exactis viginti Impe-
rii annis illud ultrò, & in auditō exemplo, depo-

Xxx 5 suis,

fuisset, autorque Maximiano fuisset, ut idem ipse eadem animi aequitate ficeret: is Gulerium, cui prius filiam nuptum dederat, sicut Maximianus Constantium, cui privignam despontit, viros nulla sibi sanguinis propinquitate conjunctos, successores fecerunt, Augustique titulo decorarunt.

Antonius Pius confitebatur, ab uxore Faustina Imperium se recepisse, cum suadenti amico, ut improbam mulierem missam ficeret, respondit: quin si Uxorem dimittimus, etiam dotem, nimurum imperium, reddimus. Quod totidem frere verbis olim Burtus Neroni objecerat, cum Octaviam Augustam primum repudiaret: *dotem ingitur, inquit, id est principatum, ei redde.*

Ludovicum Pium imperatorē provincias, quas hereditate à Patre accepérat, filiis divisiſſe, nemini non constat.

Ponamus autem omnes Principes, qui vel hereditario jure regnant, vel electione ad imperii fastigium sunt electi, legibus fundamentalibus esse adstrictos, neque posse in iis, quae ad constitutionem Regni, aut statum Reipublicæ referuntur, disponere, sed à nutu populi pendere: quid censendum de illo, qui armis regnum aliquod sub imperium suū ditionemque subjugat, idque justi belli juri obtinet? Omnem certe potestatem, quae Regis, quem devicit, olim fuit; omnem quam tu populo, aut quibusvis aliis adscribitis potestatē, sibi adquirit, nullique de ullō negotio, aliena-